
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-141

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Agosto il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente  delegato  di  Direzione  Facility  Management,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA VERNAZZA AUTOGRU SRL DEL SERVIZIO 
DI NOLEGGIO DI AUTOPONTI ED AUTOGRU PER INTERVENTI URGENTI IN EDIFICI 
O IN MANUFATTI DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO AL COMUNE DI GENOVA – Anno 
2019/2020 - EURO 30.000,00 comprensivi di oneri fiscali

CIG: 7902322269

Adottata il 27/08/2019
Esecutiva dal 05/09/2019

27/08/2019 FRONGIA GIANLUIGI
03/09/2019 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-141

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA VERNAZZA AUTOGRU SRL DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO DI AUTOPONTI ED AUTOGRU PER INTERVENTI URGENTI IN EDIFICI O IN 
MANUFATTI  DI  CIVICA  PROPRIETA’  O  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA  –  Anno 
2019/2020 - EURO 30.000,00 comprensivi di oneri fiscali

CIG: 7902322269

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico della legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visti gli artt. 4, 6 e 17 del D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto il D.Lgs 50/2016  e s.m.i. con il quale è stato approvato il Codice degli Appalti;

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n.2 del 09.01.2018;

Vista la deliberazione del CC. n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i documenti pre-
visionali e programmatici per anni 2019 – 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: ”Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021”;

Visto l’art. 183, c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 76 del 4 giugno 2019 esecutiva ai sensi di legge è stata 
indetta una gara per il servizio di noleggio autoponti ed autospurghi per interventi urgenti in edifici 
o manufatti di civica proprietà o in uso al Comune di Genova per un importo posto a base di gara 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pari ad € 24.590,17 oltre I.V.A. 22% mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, commi 2 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i. a seguito di indagine di mercato, con il criterio del minor prezzo 
come previsto dall’art. 95 comma 4 lettera b) in relazione al minor prezzo, inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato mediante ribasso in percentuale, sull’elenco prezzi allegato al Capitolato 
Speciale d’Appalto;

- con avviso di gara prot. n. PG/2019/239925 del 5 luglio 2019 sono state invitate a parteci-
pare alla gara in oggetto n. 5  Ditte i cui nominativi sono stati scelti con ricerca di mercato:  Multi-
rent srl, Via Cagliari, 2 – 56038 Ponsacco (PI): multirent@pec.it ; CO.SE.GEN. – Consorzio Geno-
va (GE) – Via Maccaggi 25/19 – 16121 Genova co.se.ge.@legalmail.it; Vernazza Autogru Srl, via 
Renata Bianchi, 90 – 16152 Genova : amministrazione@pec.vernazzautogru.it; S.A.S. Group S.p. a. 
– Via dell’Agricoltura, 16 – 15067 Novi Ligure (AL): sasgroupspa@legalmail.it; Amico A. – Via 
Dottesio, 9/11, 16149 Genova : amicogru@pec.it;

- che entro il termine stabilito dall’avviso di gara della Direzione Facility Management è per-
venuta, sigillata e regolarmente controfirmata sui lembi di chiusura una sola busta, ovvero la busta 
della Ditta Vernazza Autogru srl con sede in Genova, via Renata Bianchi, 90; 

- che come previsto dalla lettera di invito è possibile procedere all’aggiudicazione anche nel 
caso di una sola offerta valida;

Preso atto che:

- in esecuzione alla citata Determinazione Dirigenziale n. 76 del 4 giugno 2019   nel giorno 23 del 
mese di luglio si è svolto il procedimento di gara per l’esame delle offerte pervenute come si evince 
dal verbale di gara allegato e parte sostanziale del presente provvedimento;

-  dall’ esame dell’unica offerta   pervenuta,  presentata  dalla Ditta Vernazza Autogru srl, 
via Renata Bianchi, 90 – 16152 Genova, che si allega al presente provvedimento quale parte inte-
grante e sostanziale,  è emerso che la stessa ha presentato un’offerta pari al 0,25% (zerovirgolaven-
ticinquepercento) di sconto da praticarsi  sul prezzo posto a base di gara  determinato dal prezziario 
allegato al Capitolato Speciale d’Appalto e che pertanto  si è aggiudicata   l’appalto fatte salve le 
verifiche di legge;

Considerato che dalla documentazione presentata dalla ditta aggiudicataria e dalle verifiche di legge 
non sono emerse irregolarità;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

DISPONE

1)  di prendere atto che è pervenuta una sola offerta valida da parte della Ditta Vernazza Autogru 
srl, via Renata Bianchi, 90 – 16152 Genova, come risulta dal verbale di gara allegato parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento, che ha presentato una percentuale di sconto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:amicogru@pec.it
mailto:sasgroupspa@legalmail.it
mailto:co.se.ge.@legalmail.it
mailto:multirent@pec.it


pari al 0,25% (zerovirgolaventicinquepercento) da praticarsi sul prezzo posto a base di gara de-
terminato dal prezziario allegato al Capitolato Speciale d’Appalto;

2)   di procedere all’aggiudicazione definitiva, per le motivazioni meglio viste in premessa, alla 
Ditta Vernazza Autogru srl, via Renata Bianchi, 90 – 16152 Genova (cod. benf. 26183) del-
l’appalto in oggetto consistente nel servizio di noleggio di autoponti ed autogru per interventi 
urgenti in edifici o manufatti di civica proprietà o in uso al Comune di Genova;

3)  di stabilire altresì che lo sconto offerto opererà unicamente sull’elenco aggiuntivo prezzi alle-
gato al Capitolato Speciale lasciando l’importo a base di gara fisso ed invariato;

4)  di impegnare la somma complessiva € 30.000,00, di cui imponibile € 24.590,16, I.V.A. al 22% 
€ 5.409,84 sul Capitolo 63020 – “Acquisizione di Servizi “– cdc 4700 p.d.c. 1.3.2.13.999 del 
Bilancio 2019/2020 secondo la seguente ripartizione:

- Euro 10.000,00 mediante azzeramento dell’Imp. 2019/8916 (MIMP 2019/8916/1), assunto 
con  determinazione  dirigenziale  n.  76  del  4  giugno  2019,  e  creazione  dell’IMP. 
2019/10234;

- Euro 20.000,00 mediante azzeramento dell’Imp. 2020/849 (MIMP 202/849/1), assunto con 
determinazione dirigenziale n. 76 del 4 giugno 2019, e creazione dell’IMP. 2020/923;

5)  di dare atto che il servizio di cui trattasi decorrerà dalla data di aggiudicazione, anche nelle 
more della stipula del contratto;

6)  di stabilire che alla diretta liquidazione della spesa provvederà la Direzione Facility Manage-
ment   mediante richiesta di atti di liquidazione digitali, secondo la vigente normativa conta-
bile, previo accertamento della conformità e della regolarità del servizio reso da parte del re-
sponsabile dell’esecuzione del contratto per ciascun Municipio;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

8)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art.6 bis 
della Legge n. 241/1990.

Il Direttore
Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-189.0.0.-141
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  ALLA DITTA VERNAZZA AUTOGRU SRL DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO DI AUTOPONTI ED AUTOGRU  PER INTERVENTI URGENTI IN EDIFICI O IN 
MANUFATTI DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO AL  COMUNE DI GENOVA – Anno 
2019/2020 - EURO 30.000,00 comprensivi di oneri fiscali

CIG: 7902322269

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










